CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE
RACIAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº      , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública

para debater sobre a perseguição e violação

de direitos humanos de cristãos na Nigéria e

no Sudão.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, ouvido este insigne colegiado, e com fundamento no §2º

do artigo 58 da Constituição Federal  e no art.  24,  III e art.  255, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados (RICD), no âmbito desta Comissão de Direitos Humanos, Minorias e

Igualdade Racial, a realização de audiência pública para debater sobre a perseguição e violação

de direitos humanos de cristãos na Nigéria e no Sudão.

Indico, para tanto, os seguintes debatedores:

 Representante da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil – CNBB;

 Representante da Associação Nacional de Juristas Evangélicos – ANAJURE.

JUSTIFICAÇÃO

A intensificação da violência contra comunidades cristãs na Nigéria tem produzido,

nos  últimos  anos,  um  quadro  alarmante  de  violações  de  direitos  humanos,  envolvendo

massacres sistemáticos,  sequestros em massa,  inclusive em escolas1,  destruição de igrejas e

deslocamentos forçados.

Relatórios internacionais apontam milhares de mortes e ataques recorrentes praticados

por grupos extremistas, milícias armadas e organizações terroristas, configurando um cenário

1 Disponível em:  Homens armados sequestram mais de 300 alunos em escola católica na Nigéria | CNN Brasil .
Acesso em: 26 de novembro de 2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

55
96

25
12

10
0*

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
5

13
:2

7:
15

.7
83

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255962512100

https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/homens-armados-sequestram-mais-de-300-alunos-em-escola-catolica-na-nigeria/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

de extrema vulnerabilidade para a população cristã  e um dos maiores  índices  de letalidade

religiosa do mundo.

A gravidade desses fatos tem mobilizado organismos internacionais, organizações de

defesa da liberdade religiosa e parlamentos estrangeiros, que demandam respostas efetivas e

monitoramento contínuo da situação.

No  Sudão2,  de  igual  modo,  há  um  histórico  alarmante  de  restrições  à  liberdade

religiosa, discriminação e vulnerabilidade das comunidades cristãs em meio a conflitos internos

e instabilidade institucional.

Diante desse quadro, justifica-se plenamente a realização de audiência pública nesta

Comissão,  a  fim  de  promover  debate  qualificado,  ouvir  especialistas  e  instituições

representativas e contribuir para a formulação de ações de cooperação internacional e defesa

dos direitos humanos, em conformidade com a missão constitucional deste colegiado.

Sala da Comissão, 26 de novembro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

2 Disponível  em:  Autoridades  prendem e torturam sete cristãos  no Sudão |  Folha Gospel.  Acesso em: 26 de
novembro de 2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

55
96

25
12

10
0*

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
5

13
:2

7:
15

.7
83

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255962512100

https://folhagospel.com/autoridades-prendem-e-torturam-sete-cristaos-no-sudao/